ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года г.Озерск

Озерский районный суд Калининградской области в составе председательствующего Коршаковой Ю.С.,

при секретаре судебного заседания Кувшиновой Е.А.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Озерского района Калининградской области Прохорова Д.Г., помощника прокурора Озерского района Калининградской области Крижановского А.С.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвокат Лисеенко П.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению .......

ФИО1

ФИО3 Игоревны, родившейся ДД.ДД.ДД в ......., со средним профессиональным образованием, замужней, имеющей на иждивении 2 несовершеннолетних детей, ДД.ДД.ДД годов рождения, и 5 малолетних детей, ДД.ДД.ДД годов рождения, неработающей, зарегистрированной по адресу: ......., проживающей в ......., несудимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ /5 эпизодов/,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, находясь на территории Калининградской области, в период с ДД.ДД.ДД до ДД.ДД.ДД, с ДД.ДД.ДД до ДД.ДД.ДД, в период с ДД.ДД.ДД до ДД.ДД.ДД, с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД и в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД, имея банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую скончавшейся Г.Н.А., эмитированную к банковскому расчетному счету №, переданную ей на основании доверенности № от ДД.ДД.ДД в пользование для осуществления банковских операций в интересах последней, достоверно зная о наступлении смерти Г.Н.А. в ДД.ДД.ДД и прекращении обязательств Российской Федерации по выплате умершей ежемесячной денежной выплаты ......., страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной компенсационной выплаты лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решила совершить тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: ......., принадлежащих Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 

Преступление №1.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в период с 14:44 ДД.ДД.ДД до 20:17 ДД.ДД.ДД, будучи осведомленной о поступлении на банковский расчетный счет № ежемесячной денежной выплаты ....... в сумме 3 117,26 руб., страховой пенсии по инвалидности в сумме 15 609,25 руб., ежемесячной компенсационной выплаты лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином, в сумме 1 200 руб., всего в общей сумме 19 926,51 руб., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила в указанном размере денежные средства, принадлежащие Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя скончавшейся Г.Н.А., произведя ими, наряду с собственными денежными средствами, оплату товаров и услуг в различных торговых предприятиях Калининградской области, а также путем снятия денежных средств посредством устройства самообслуживания (банкомата), оплаты телефонной связи и коммунальных услуг, перевода денежных средств с вышеуказанного расчетного банковского счета, принадлежащего скончавшейся Г.Н.А., на расчетные счета третьих лиц.

Так, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила ими, наряду с собственными средствами, оплату товаров с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 14:44 в магазине ......., - 213,70 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:39 в магазине ......., - 760 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:27 в магазине ......., - 3 550 руб.;

ДД.ДД.ДД около 10:40 в магазин ......., - 4 094,10 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:05 в магазине ......., - 1 680 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:30 на АЗС ......., - 599,51 руб.;

ДД.ДД.ДД около 21:13, 21:15 и 20:49 на ......., - 1 999,74 руб., 616 руб. и 699,86 руб., и 499,68 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:01 в магазине ......., - 890 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:13 в магазине ......., - 238 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:02 в магазине ......., - 183 руб.

Кроме того, она же, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила снятие этих денежных средств, наряду с собственными средствами, с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 19:51 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 21 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 23:20 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 1 000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:11 и 12:12 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 30 000 руб. и 15 000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 08:43 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 3 000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:15 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 35 000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 01:13 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 4 000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:39 в банкомате ATM №, находящемуся в ......., - 5 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:07 и 20:32 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 

<

***> руб. и 16 000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:04 в банкомате ATM № по адресу: ......., - 13 800 руб.;

ДД.ДД.ДД около 20:17 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 1 700 руб.

Она же, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила ими, наряду с собственными средствами, оплату услуг связи, коммунальных услуг с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 01:55 ПАО «ВымпелКом» абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 120 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:53 ПАО «ВымпелКом» абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 700 руб.;

ДД.ДД.ДД около 02:39 ....... на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 297 руб.;

ДД.ДД.ДД около 20:15 ....... на расчётный счет №, открытый в отделении АО КБ «Ситибанк», - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 02:24 и 09:15 ....... на расчетный счет №, открытый в АО КБ «Энерготрансбанк», - 1 962,52 руб. и 1 382,24 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:07 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 200 руб.;

ДД.ДД.ДД около 22:34 оплату административного штрафа на расчетный счет № УФК по Калининградской области (МО МВД России «Черняховский»), - 250 руб.;

ДД.ДД.ДД около 23:40 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 08:28 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 02:25 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 21:03 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 700 руб.

Кроме того, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила перевод этих денежных средств, наряду с собственными средствами, с указанного банковского счета в сумме: 

ДД.ДД.ДД около 20:02 на расчетный счет банковской карты № принадлежащей неустановленному следствием лицу, не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 1 

<

***> руб. и 30 руб.;

ДД.ДД.ДД около 05:27 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 350 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:11 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей С.О.А., не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 45 000 руб. и 214,50 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:44 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Г.Н.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 150 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:55 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей С.О.А., не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 600 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:18 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 1 250 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:20 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей П.О.Э., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 120 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:36 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей И.В.С., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 28 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:42 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Ч.Т.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 20 000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:33 на расчетный счет №, принадлежащей М.И.В, не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 1 900 руб.;

ДД.ДД.ДД около 00:28 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Ш.В.А., не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 3 276,22 руб.

Преступление №2.

Также ФИО1, реализуя преступный умысел, в период с 14:36 ДД.ДД.ДД до 06:54 ДД.ДД.ДД, будучи осведомленной о поступлении на банковский расчетный счет № ежемесячной денежной выплаты ....... в сумме 3 117,26 руб., страховой пенсии по инвалидности в сумме 15 609,25 руб., ежемесячной компенсационной выплаты лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином, в сумме 1 200 руб., всего в общей сумме 19 926,51 руб., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила в указанном размере денежные средства, принадлежащие Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя скончавшейся Г.Н.А., произведя ими, наряду с собственными денежными средствами, оплату товаров и услуг в различных торговых предприятиях Калининградской области, а также путем снятия денежных средств посредством банкомата, путем оплаты услуг связи и коммунальных услуг, перевода денежных средств с вышеуказанного расчетного банковского счета, принадлежащего скончавшейся Г.Н.А., на расчетные счета третьих лиц.

Так, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила ими, наряду с собственными средствами, оплату товаров с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 08:07 на ......., - 399,84 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:04 и 19:07 в магазине «......., - 2 810,76 руб. и 1 060 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:43 на ......., - 1 499,54 руб.;

ДД.ДД.ДД около 08:29 на ......., - 139 руб. и 1 029,20 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:37, около 14:21 и 14:23 в ......., - 951,02 руб., 102,30 руб. и 109,74 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:30 на ......., - 204 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:30 и около 17:31 на ......., - 417 руб. и 999,87 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:07, около 12:12 и 12:20 в магазине ......., - 122 руб., 119 руб. и 220 руб.;

ДД.ДД.ДД около 07:11 и 07:23 в магазине «......., - 110 руб., 110 руб. и 110 руб.;

ДД.ДД.ДД около 08:26 в метрополитене ....... осуществила оплату проезда - 200 руб.

Кроме того, она же, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила снятие этих денежных средств, наряду с собственными средствами, с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 14:36 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 19 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 00:28 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., где – 3 100 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:48 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 2 100 руб.;

ДД.ДД.ДД около 00:50 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 1 900 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:47 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 3000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:17 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 5000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:55 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 35000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:16 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:25 с банкомата ATM № расположенному в магазине ......., - 5000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:36 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 7000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:36 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 32000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:45 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 5000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:26 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 2000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 10:31 с банкомата ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 5000 руб.

Она же, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила ими, наряду с собственными средствами, оплату услуг связи, коммунальных услуг с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 08:59 .......» абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 100 руб.;

ДД.ДД.ДД около 21:21 .......» на расчетный счет №, открытый в АО КБ «Энерготрансбанк», - 8,78 руб.;

ДД.ДД.ДД около 23:59 .......» абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 600 руб.;

ДД.ДД.ДД около 00:55 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 550 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:03 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 23:00 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 600 руб.

ДД.ДД.ДД около 00:46 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 200 руб.;

ДД.ДД.ДД около 06:28 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 300 руб.;

ДД.ДД.ДД около 06:54 осуществила оплату неустановленных услуг на неустановленный расчетный счет на сумму 200 руб.

Кроме того, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила перевод этих денежных средств, наряду с собственными средствами, с указанного банковского счета в сумме: 

ДД.ДД.ДД около 19:47 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:27 .......» на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 60 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:46 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 50 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:51 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Х.А.К., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 5000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:57 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей У.Е.В., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 3000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 22:53 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей М.И.Е., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 1

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 10:15 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 60 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:59 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.Ю.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 1200 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:20 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 1

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 00:08 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 1

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 08:55 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей А.О.А., не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 330 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:58 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.Л.И., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 5000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:58 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Х.А.К., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 4000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:42 ПАО «.......» абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 270 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:55 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 80 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:04 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 80 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:09 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.Ю.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 20000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:14 ....... на расчетный счет №, открытый в АО КБ «Энерготрансбанк», 2568,88 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:05 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Ч.Т.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 7000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:49 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей П.Е.М., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 100 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:38 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Х.А.К., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 20000 руб. и 133,50 руб.;

ДД.ДД.ДД около 23:46 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей П.Е.М., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 100 руб. и 1 руб.;

ДД.ДД.ДД около 01:36 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, 3000 руб. и 30 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:19 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей С.О.А., не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, 6,80 руб. и 680 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:26 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей С.Р.Н., не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 700 руб. и 7 руб.;

ДД.ДД.ДД около 10:06 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 5000 руб. и 50 руб.;

ДД.ДД.ДД около 22:42 на неустановленный расчетный счет неустановленной банковской карты ПАО «ТинкофБанк», принадлежащей неустановленному лицу, не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 555,50 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:27 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.Е.В., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 250 руб. и 2,50 руб.

Преступление №3.

Она же, реализуя преступный умысел, в период с 16:54 ДД.ДД.ДД до 17:51 ДД.ДД.ДД, будучи осведомленной о поступлении на банковский расчетный счет № ежемесячной денежной выплаты ....... в сумме 3 117,26 руб., страховой пенсии по инвалидности в сумме 15 609,25 руб., ежемесячной компенсационной выплаты лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином, в сумме 1 200 руб., всего в общей сумме 19 926,51 руб., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила в указанном размере денежные средства, принадлежащие Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя скончавшейся Г.Н.А., произведя ими, наряду с собственными денежными средствами, оплату товаров и услуг в различных торговых предприятиях Калининградской области, а также путем снятия денежных средств посредством устройства самообслуживания (банкомата), оплаты услуг связи и коммунальных услуг, перевода денежных средств с вышеуказанного расчетного банковского счета, принадлежащего скончавшейся Г.Н.А., на расчетные счета третьих лиц.

Так, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила ими, наряду с собственными средствами, оплату товаров с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 13:34 в магазине ......., 1635 руб.; 

ДД.ДД.ДД около 14:56 в магазине «......., - 572 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:10 на АЗС «....... - 600 руб.;

ДД.ДД.ДД около 20:52 в магазине ......., - 239 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:54 в чебуречной ......., - 175 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:54 на АЗС ......., - 999,87 руб.;

ДД.ДД.ДД около 23:19 в чебуречной ......., - 1453 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:23 на АЗС «......., - 999,87 руб.;

ДД.ДД.ДД около 07:59 и около 08:00 на АЗС ......., - 278 руб. и 499,68 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:11 и около 09:12 в магазине ......., - 176,30 руб. и 60 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:37 в чебуречной ......., - 1042 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:28 в магазине «......., - 309 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:51 в чебуречной «......., - 1177 руб.

Она же, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила снятие этих денежных средств, наряду с собственными средствами, с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 20:18 в банкомате ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 15000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:03 в банкомате ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 42000 руб.;

Кроме того, ФИО1 передала банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя скончавшейся Г.Н.А. не осведомленному о преступном характере ее действий, С.О.А., который осуществил снятие с банковского счета № скончавшейся Г.Н.А. денежных средств, принадлежащих Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, наряду со средствами ФИО1, таким образом, ФИО1 тайно похитила указанные денежные средства в сумме: 

ДД.ДД.ДД около 15:19 в банкомате ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 800 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:14 минут в банкомате ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 30000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:56 в банкомате ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 12600 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:35 в банкомате ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 800 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:57 в банкомате ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 3300 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:24 в банкомате ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 1900 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:31 в банкомате ATM № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 3000 руб.;

Она же, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила ими, наряду с собственными средствами, оплату услуг связи, коммунальных услуг с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 15:21 и 15:24 ....... на расчетный счет №, открытый в АО КБ «Энерготрансбанк», - 386,30 руб. и 3550 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:35 и 15:39 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, -

<

***> руб. и 200 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:12 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 20 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:08 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 260 руб.;

ДД.ДД.ДД около 08:50 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 320 руб.;

ДД.ДД.ДД около 08:58 .......» абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 293 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:12 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 40 руб.

Кроме того, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила перевод этих денежных средств, наряду с собственными средствами, с указанного банковского счета в сумме: 

ДД.ДД.ДД около 16:54 и 17:37 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 1

<

***> руб. и 15 руб., 

<

***> руб. и 5 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:10 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.Е.В., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 

<

***> руб. и 5 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:26 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.Л.И., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, 50 руб. и 5000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:31 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Х.А.К., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 6000 руб. и 60 руб.;

ДД.ДД.ДД около 21:40 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 2

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 20:43 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 4100 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:31 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, -

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:52 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.Ю.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 20000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:53 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Ч.Т.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 7000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:32 на расчетный счет банковской карты №, принадлежащей А.Н.И., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 30 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:51 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 100 руб.

Преступление №4.

Кроме того, реализуя преступный умысел, ФИО1 в период с 15:14 ДД.ДД.ДД до 15:45 ДД.ДД.ДД, будучи осведомленной о поступлении на банковский расчетный счет № ежемесячной денежной выплаты ....... в сумме 3 117,26 руб., страховой пенсии по инвалидности в сумме 16 358,50 руб., ежемесячной компенсационной выплаты лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином, в сумме 1 200 руб., всего в общей сумме 20 675,76 руб., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила в указанном размере денежные средства, принадлежащие Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя скончавшейся Г.Н.А., произведя ими, наряду с собственными денежными средствами, оплату товаров и услуг в различных торговых предприятиях Калининградской области, а также путем снятия денежных средств посредством банкомата, оплаты услуг связи и коммунальных услуг, перевода денежных средств с вышеуказанного расчетного банковского счета, принадлежащего скончавшейся Г.Н.А., на расчетные счета третьих лиц.

Так, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила ими, наряду с собственными средствами, оплату товаров с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 10:26 и 10:27 в магазине ......., - 840 руб., 840 руб.., 720 руб. и 160 руб., 870 руб., 870 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:23 и 18:24 на АЗС «......., - 599,51 руб. и 447 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:03 в магазине ......., - 4896 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:55, 13:57, 13:58 и около 22:44 на АЗС ......., - 999,87 руб., 1139,80 руб., 275 руб. и 1299,88 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:43, 12:43 и около 12:44 на АЗС ....... - 1100 руб., 505,90 руб. и 447 руб.;

06.02.2023 около 13:12 в магазине .......», - 620 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:49 и 13:54 на АЗС «......., - 546 руб. и 78 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:26 в магазине «......., - 1950,89 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:06 на АЗС «......., - 514,60 руб. и 79 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:15, 19:16 и 19:18 в магазине ......., - 1352 руб., 208 руб. и 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 21:25, 21:26 и 21:28 в магазине ......., - 1961 руб.; 447 руб. и 191 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:34 на АЗС «......., - 1099,70 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:08 в магазине «......., -193 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:15 в магазине ......., - 183 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:42 в магазине «......., - 564 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:39 в магазине «......., - 249 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:27 и 19:08 в магазине «......., - 93 руб. и 486,50 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:16 в магазине ......., - 904 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:41 на АЗС «......., - 1199,53 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:30 в магазине «......., - 920,05 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:19 в магазине ......., - 331 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:31, 15:32, 15:33 и 15:34 в магазине «......., - 1048 руб., 1046 руб., 352 руб. и 2 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:21 на АЗС «......., - 447 руб.;

ДД.ДД.ДД около 08:18 на АЗС «......., - 1599,89 руб. и 99 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:36 в аптеке «......., - 162,38 руб. и 38 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:32 в магазине «......., - 363 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:48 и 18:02 на АЗС «......., - 134 руб., 499,68 руб. и 640 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:00 на АЗС «......., - 1499,54 руб. и 223 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:23 и 16:24 в магазине «......., - 1548,61 руб. и 789 руб.;

ДД.ДД.ДД около 20:53, 20:58 в чебуречной «......., - 354 руб., 806 руб. и 15 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:18 в магазине «......., - 5321,31 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:40 в магазине «......., - 746,20 руб.;

ДД.ДД.ДД около 20:17 в магазине «......., - 575 руб.;

ДД.ДД.ДД около 20:32 и 20:33 в магазине ......., - 2499 руб. и 148 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:56 и 15:45 на АЗС «......., - 499,68 руб., 37 руб. и 599,51 руб.

Кроме того, она же, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила снятие этих денежных средств, наряду с собственными средствами, с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 15:25 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 20000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 20:09 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 15000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:35 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 5000 руб.

Она же, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила ими, наряду с собственными средствами, оплату услуг связи, коммунальных услуг с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 08:18 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 124 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:09 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 150 руб.;

ДД.ДД.ДД около 10:28 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 00:06 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 200 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:05 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 10 руб.;

ДД.ДД.ДД около 23:56 неустановленных услуг на неустановленный расчетный счет - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:20 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 4135,75 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:23 ....... на расчетный счет №, открытый в АО КБ «Энерготрансбанк», - 418,90 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:07 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:08 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:09 и 16:22 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 300 руб. и 50 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:13 ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 250 руб.;

ДД.ДД.ДД около 23:57 оператора ....... абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 300 руб.

Кроме того, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила перевод этих денежных средств, наряду с собственными средствами, с указанного банковского счета в сумме: 

ДД.ДД.ДД около 15:14 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей К.В.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, -1000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:13 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.Ю.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 1000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:30 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 1000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:36 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:14 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Д., не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 10000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 07:26 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.Л.И., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, -5000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:40 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей С.О.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 200 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:35 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 10:23 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.Ю.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 1000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:43 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Ш.О.О., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 350 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:35 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 100 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:43 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 120 руб.;

ДД.ДД.ДД около 00:42 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей К.Д.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 350 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:13 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.Ю.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 20000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:14 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Х.А.К., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 20000 руб. и 91,20 руб.;

ДД.ДД.ДД около 00:06 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Д., не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, -10000 руб. и 100 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:58 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей У.В.А., не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, 2970 руб. и 29,70 руб.;

ДД.ДД.ДД около 01:33 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 2000 руб. и 20 руб.

Преступление №5.

Она же, реализуя преступный умысел, в период с 12:34 ДД.ДД.ДД до 11:41 ДД.ДД.ДД, будучи осведомленной о поступлении на банковский расчетный счет № ежемесячной денежной выплаты ....... в сумме 3 488,21 руб., страховой пенсии по инвалидности в сумме 16 358,50 руб., ежемесячной компенсационной выплаты лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином, в сумме 1 200 руб., всего в общей сумме 21 046,71 руб., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила в указанном размере денежные средства, принадлежащие Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя скончавшейся Г.Н.А., произведя ими, наряду с собственными денежными средствами, оплату товаров и услуг в различных торговых предприятиях Калининградской области, а также путем снятия денежных средств посредством банкомата, оплаты услуг связи и коммунальных услуг, перевода денежных средств с вышеуказанного расчетного банковского счета, принадлежащего скончавшейся Г.Н.А., на расчетные счета третьих лиц.

Так, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила ими, наряду с собственными средствами, оплату товаров с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 17:59 и 18:06 в магазине ....... 188 руб. и 370 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:04 и 17:05 на АЗС «......., - 599,51 руб. и 447 руб.;

ДД.ДД.ДД около 20:10 в магазине ......., - 340 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:00 в кафе «......., - 519,50 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:58 и 15:02 в магазине ......., - 462 руб. и 402 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:03 в магазине ......., - 880 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:46 в магазине ......., - 741,44 руб.;

ДД.ДД.ДД около 15:20 и 19:29 в магазине «......., - 1083 руб. и 59 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:38 в магазине «......., - 202 руб.;

ДД.ДД.ДД около 08:25, 21:59 и 22:00 на АЗС ......., - 499,68 руб., 599,51 руб. и 297 руб.;

ДД.ДД.ДД около 05:58 и 05:59 на АЗС «......., - 1099,70 руб. и 161 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:59 и 19:01 на АЗС «......., - 1000 руб. и 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:29 на АЗС «......., - 1000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:07 и 19:12 в магазине «......., - 690 руб. и 905 руб.;

ДД.ДД.ДД около 08:26 в аптеке «......., - 615,99 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:07 в магазине «......., - 910 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:06 и 13:08 на АЗС «......., - 1499,54 руби и 881 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:22 и 17:24 в магазине «......., - 396 руб. и 177 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:18 в магазине «......., - 1300 руб.;

ДД.ДД.ДД около 10:20, 14:34, 17:45, 22:03 и 22:04 на АЗС «......., - 999,87 руб., 499,68 руб., 949 руб., 1029,20 руб., 999,87 руб. и 99 руб.;

ДД.ДД.ДД около 10:35 на АЗС «......., - 1199,53 руб. и 99 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:23 в шашлычной «......., - 535 руб.;

ДД.ДД.ДД около 12:54 и 12:55 на АЗС «......., - 1000 руб. и 298 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:36 в магазине ООО «......., - 747 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:22 на АЗС «......., - 599,51 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:10 в магазине «......., - 2420 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:57 и 19:59 в магазине «......., - 650 руб. и 357,40 руб.;

ДД.ДД.ДД около 21:27 в магазине «......., - 575 руб.;

ДД.ДД.ДД около 07:17 на АЗС «......., - 1499,54 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:46 в чебуречной «......., - 1565 руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:20 в магазине «......., - 1560 руб.;

ДД.ДД.ДД около 07:30 на АЗС «......., - 1499,49 руб. и 99 руб.

Кроме того, она же, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила снятие этих денежных средств, наряду с собственными средствами, с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 13:51 в универмаге «......., в банкомате ATM № руб.;

ДД.ДД.ДД около 19:11 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 3600 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:01 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 15000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:22 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 5000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:44 в банкомате ATM № дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» № по адресу: ......., - 2700 руб.;

ДД.ДД.ДД около 09:40 в банкомате ATM № по адресу: ......., - 5000 руб.

Кроме того, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила ими, наряду с собственными средствами, оплату услуг связи, коммунальных услуг с указанного банковского счета на сумму:

ДД.ДД.ДД около 11:34 на расчетный счет банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.Т.В., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, 4,20 руб. и 420 руб.;

ДД.ДД.ДД около 23:53 .......» абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», - 200 руб.;

ДД.ДД.ДД около 07:56 .......» абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 300 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:38 неустановленных услуг на неустановленный расчетный счет - 

<

***> руб.;

ДД.ДД.ДД около 07:43 .......» абонентского номера № на расчётный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, - 300 руб.;

ДД.ДД.ДД около 21:18, ДД.ДД.ДД около 01:04 и ДД.ДД.ДД около 09:51 неустановленных услуг на неустановленный расчетный счет - 

<

***> руб., 380 руб. и 

<

***> руб.

Кроме того, ФИО1, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, принадлежащем скончавшейся Г.Н.А., осуществила перевод этих денежных средств, наряду с собственными средствами, с указанного банковского счета в сумме: 

ДД.ДД.ДД около 12:34, 17:22 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Л.О.Н., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 

<

***> руб. и 5 руб., 10 руб. и 1000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:34 на расчетный счет банковской карты № принадлежащей неустановленному следствием лицу, не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 30 руб. и 1 300 руб.;

ДД.ДД.ДД около 18:32 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Ш.О.А., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 100 руб.;

ДД.ДД.ДД около 10:33 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Х.А.К., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 5000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 11:58 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей А.М.Г., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 7601 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:36 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей С.И.Ю., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, -1550 руб.;

ДД.ДД.ДД около 14:02 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 2000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 13:00 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 1000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 00:30 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей А.Д.А., не осведомленному о преступном характере действий ФИО1, - 100 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:21 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей В.С.А, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 2000 руб.;

ДД.ДД.ДД около 16:33 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Х.А.К., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 25850 руб.;

ДД.ДД.ДД около 17:41, 11:41 на расчетный счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей А.М.Г., не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, - 7

<

***> руб. и 27,01 руб.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала вину в предъявленном обвинении по 5 эпизодам, подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии /т.3 л.д.195-199, 203-205/, и показала, что Г.Н.А. приходится ей матерью. В ДД.ДД.ДД году маме установили инвалидность, в связи с чем с ДД.ДД.ДД года стали выплачивать пенсию около 16 000 руб. Также она получала выплату по уходу за мамой – 1 200 руб. У Г.Н.А. имелась банковская карта №, на нее в 20-х числах каждого месяца переводили пенсионные выплаты матери. Данная банковская карта с ДД.ДД.ДД года находилась у нее, ФИО1, в пользовании, иногда она передавала карту супругу Г.Н.А. для снятия денег. Она по доверенности получала мамину пенсию для ее содержания. Также она переводила на мамину карточку собственные денежные средства. ДД.ДД.ДД Г.Н.А. умерла. После смерти матери она не оформила документы по данному факту. У нее была только справка о смерти, выданная Озерской ЦРБ. После смерти мамы, с ДД.ДД.ДД года по ДД.ДД.ДД года она продолжала получать мамину пенсию, которая ежемесячно поступала на ее карту, тратила деньги на собственные нужды. ДД.ДД.ДД карта была заблокирована в связи со смертью Г.Н.А.. Она раскаивается в содеянном, ущерб возмещен ею в полном объеме.

Помимо признательных показаний ФИО1, ее вина в содеянном по всем 5 эпизодам полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего ОСФР по Калининградской области ФИО2, с ДД.ДД.ДД Г.Н.А., ДД.ДД.ДД г.р., была установлена пенсия по инвалидности на срок до ДД.ДД.ДД, одновременно установлена ЕДВ. ФИО1 установлена ежемесячная компенсационная выплата сроком с ДД.ДД.ДД на период осуществления ухода за пенсионером–инвалидом в размере 1 200 руб. Все выплаты осуществлялись ежемесячно в установленный день выплаты на банковский счет Г.Н.А. в ПАО «Сбербанк» №. За период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД пенсионеру Г.Н.А., умершей ДД.ДД.ДД, на банковский счет неправомерно выплачена сумма пенсии 79 544,75 руб.; ЕДВ – 15 957,25 руб.; компенсация – 6 000 руб. По факту получения сведений о смерти Г.Н.А., был сделан запрос в ПАО «Сбербанк» на возврат указанных выплат, возвращено 22 793,06 руб. Эти денежные средства были распределены на погашение ЕДВ и компенсации полностью, и пенсии частично, остаток задолженности по страховой пенсии по инвалидности составляет 78 708,94 руб. /т.1 л.д.97-102/.

Свидетель С.О.А. в суде пояснил, что ФИО1 приходится ему супругой. Ранее с ними проживала мать жены – Г.Н.А., которая умерла в ДД.ДД.ДД года. ФИО1 несколько раз передавала ему банковскую карту, на которую приходила пенсия Г.Н.А.. И он снимал по просьбе жены с карты деньги, в том числе и после смерти Г.Н.А., после чего деньги и карту сразу отдавал супруге. О том, что деньги – это пенсия Г.Н.А., он не знал.

Данные показания свидетеля С.О.А. подтверждаются, в том числе и записями с обзорных камер видеонаблюдения, расположенных в зоне самообслуживания дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк» по адресу: ....... /т.1 л.д.173-181/. 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля - начальника отдела ЗАГС администрации МО «Озерский муниципальный округ» Б.С.И. следует, что для регистрации смерти гражданин должен обратиться в течение 3 дней в любой отдел ЗАГС с медицинским свидетельством о смерти, а также документом, удостоверяющим личность. После составления актовой записи о смерти, такие сведения попадают в единый реестр записей актов гражданского состояния и предоставляются в рамках межведомственного взаимодействия в органах ПФР /т.1 л.д.125-128/ 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля – руководителя клиентской службы ОСФР г.Озерск Я.С.В., она ДД.ДД.ДД от жительницы ....... узнала, что ФИО1 получает пенсию за умершую в ДД.ДД.ДД года мать Г.Н.А. Т.к. сведения о смерти Г.Н.А. в клиентскую службу ОСФР не поступали, в связи с их отсутствием в ЗАГСе, на банковский счет Г.Н.А. продолжали поступать пенсионные начисления - ежемесячная денежная выплата и компенсационная выплата по уходу ....... в общем размере 20 675,76 руб. На счет Г.Н.А. после ее смерти в период с ДД.ДД.ДД года перечислены пенсионные выплаты на общую сумму 101 502 руб. /т.1 л.д.129-132/ 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Н.Ю.А., она знает ФИО1 и ее мужа С.О.А.. В середине ДД.ДД.ДД года она узнала, что Анастасия и С.О.А. продолжают пользоваться банковской картой, принадлежащей матери ФИО3 - Г.Н.А., которая умерла в ДД.ДД.ДД года. Анастасия и С.О.А. целенаправленно не сообщали в ЗАГС о том, что Г.Н.А. умерла, чтобы на ее банковскую карту продолжали поступать пенсионные начисления, и они могли совершать хищения денежных средств с данной банковской карты /т.1 л.д.133-135, 136/. 

Справкой серии № от ДД.ДД.ДД подтверждается, что ДД.ДД.ДД Г.Н.А., ДД.ДД.ДД года рождения, установлена ....... инвалидности (общее заболевание) на срок до ДД.ДД.ДД /т.1 л.д.160/. 

В соответствии с медицинским свидетельством о смерти серии № от ДД.ДД.ДД, ГБУЗ КО «Озерская ЦРБ» зафиксирован факт смерти ДД.ДД.ДД Г.Н.А., ДД.ДД.ДД года рождения /т.1 л.д.23-24/. 

Согласно сообщению Отдела ЗАГС администрации МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области», по состоянию на ДД.ДД.ДД в ЗАГС записи актов о смерти Г.Н.А., ДД.ДД.ДД года рождения, не обнаружено /т.1 л.д.22/. 

Свидетельство о смерти Г.Н.А. выдано ДД.ДД.ДД /т.1 л.д.163/.

В соответствии с сообщением ОСФР по Калининградской области от ДД.ДД.ДД, Г.Н.А., ДД.ДД.ДД года рождения, начислены и переведены на расчетный банковский счет № банковской карты № следующие выплаты: - страховая пенсия по инвалидности: в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 15 609,25 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 15 609,25 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 15 609,25 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 16 358,50 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 16 358,50 руб.; - компенсационная выплата лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами: в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 1 200 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 1 200 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 1 200 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 1 200 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 1 200 руб.; - пенсия по инвалидности: в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 3 117,26 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 3 117,26 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 3 117,26 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 3 117,26 руб.; в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД – 3 488,25 руб. /т.1 л.д.25-26/.

Из расширенной банковской выписки по расчетному счету № банковской карты № Г.Н.А. за период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД /т.2 л.д.84-160/ и расшифровок операций по расчетному счету № банковской карты № Г.Н.А. за период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД /т.2 л.д.170-196/ усматривается, что ФИО1 с использованием названной банковской карты в различных торговых предприятиях Калининградской области приобретала в личных целях товары, осуществляла снятие и переводы денежных средств в банкоматах, оплачивала услуги связи, коммунальные услуги, т.е. проводила операции по списанию денежных средств с указанного счета банковской карты, в том числе в периоды: - с 14:44 ДД.ДД.ДД до 20:17 ДД.ДД.ДД в сумме 19 926,51 руб., - с 14:36 ДД.ДД.ДД до 06:54 ДД.ДД.ДД в сумме 19 926,51 руб., - с 16:54 ДД.ДД.ДД до 17:51 ДД.ДД.ДД в сумме 19 926,51 руб., - с 15:14 ДД.ДД.ДД до 15:45 ДД.ДД.ДД в сумме 20 675,76 руб., - с 12:34 ДД.ДД.ДД до 11:41 ДД.ДД.ДД в сумме 21 046,71 руб. Названные выписки осмотрены /т.2 л.д.28-79/, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств /т.2 л.д.80-81/.

Согласно протоколу о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии № от ДД.ДД.ДД, в отношении пенсионера Г.Н.А., ДД.ДД.ДД года рождения, выявлен факт излишне уплаченной страховой пенсии по инвалидности за период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД на сумму 79 544,75 руб.; ежемесячной денежной выплаты инвалиду 1-ой группы за период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД на сумму 15 957,25 руб.; ежемесячной компенсационной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами, за период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД на сумму 6 000 руб. /т. 1 л.д.33/.

Аналогичная информация отражена в справке-счете по излишне выплаченным пенсионеру Г.Н.А., ДД.ДД.ДД года рождения, суммам пенсии /т.1 л.д.34/. 

Таким образом, в суде установлено, что ФИО1 в период с 14:44 ДД.ДД.ДД до 20:17 ДД.ДД.ДД, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», оснащенную технологией бесконтактной оплаты, с банковского расчетного счета №, открытого скончавшейся Г.Н.А. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: ......., путем произведения оплаты товаров в различных торговых предприятиях Калининградской области, снятия денежных средств посредством банкомата, перевода денежных средств с вышеуказанного расчетного банковского счета, принадлежащего скончавшейся Г.Н.А., на расчетные счета третьих лиц, оплаты услуг связи и коммунальных услуг, тайно похитила принадлежащие Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации денежные средства в сумме 19 926,51 руб. 

Она же в период с 14:36 ДД.ДД.ДД до 06:54 ДД.ДД.ДД, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», оснащенную технологией бесконтактной оплаты, с банковского расчетного счета №, открытого скончавшейся Г.Н.А. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: ......., путем произведения оплаты товаров в различных торговых предприятиях Калининградской области, снятия денежных средств посредством банкомата, перевода денежных средств с вышеуказанного расчетного банковского счета, принадлежащего скончавшейся Г.Н.А., на расчетные счета третьих лиц, оплаты услуг связи и коммунальных услуг, тайно похитила принадлежащие Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации денежные средства в сумме 19 926,51 руб. 

Она же в период с 16:54 ДД.ДД.ДД до 17:51 ДД.ДД.ДД, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», оснащенную технологией бесконтактной оплаты, с банковского расчетного счета №, открытого скончавшейся Г.Н.А. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: ......., путем произведения оплаты товаров в различных торговых предприятиях Калининградской области, снятия денежных средств посредством банкомата, перевода денежных средств с вышеуказанного расчетного банковского счета, принадлежащего скончавшейся Г.Н.А., на расчетные счета третьих лиц, оплаты услуг связи и коммунальных услуг, тайно похитила принадлежащие Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации денежные средства в сумме 19 926,51 руб. 

Она же в период с 15:14 ДД.ДД.ДД до 15:45 ДД.ДД.ДД, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», оснащенную технологией бесконтактной оплаты, с банковского расчетного счета №, открытого скончавшейся Г.Н.А. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: ......., путем произведения оплаты товаров в различных торговых предприятиях Калининградской области, снятия денежных средств посредством банкомата, перевода денежных средств с вышеуказанного расчетного банковского счета, принадлежащего скончавшейся Г.Н.А., на расчетные счета третьих лиц, оплаты услуг связи и коммунальных услуг, тайно похитила принадлежащие Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации денежные средства в сумме 20 675,76 руб. 

Она же в период с 12:34 ДД.ДД.ДД до 11:41 ДД.ДД.ДД, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», оснащенную технологией бесконтактной оплаты, с банковского расчетного счета №, открытого скончавшейся Г.Н.А. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: ......., путем произведения оплаты товаров в различных торговых предприятиях Калининградской области, снятия денежных средств посредством банкомата, перевода денежных средств с вышеуказанного расчетного банковского счета, принадлежащего скончавшейся Г.Н.А., на расчетные счета третьих лиц, оплаты услуг связи и коммунальных услуг, тайно похитила принадлежащие Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации денежные средства в сумме 21 046,71 руб. 

Органом следствия действия ФИО1 по каждому преступлению квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Понятие электронных денежных средств раскрыто в п.18 ст.3 Федерального закона от 27.06.2011 №161-ФЗ «О национальной платежной системе», а именно, это денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа.

Однако, согласно изложенному в обвинительном заключении описанию преступных деяний, ФИО1 противоправных действий в отношении чужих электронных денежных средств совершено не было.

Ввиду изложенного, суд приходит к выводу об исключении из объема обвинения ФИО1 указания о совершении преступлений в отношении электронных денежных средств.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 по каждому преступлению суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание, что она не судима, вину признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, своим поведением активно способствовала расследованию преступления, что выразилось в даче в ходе расследования уголовного дела признательных показаний, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, по месту жительства, участковым уполномоченным, соседями и супругом характеризуется исключительно положительно, имеет на иждивении 2 несовершеннолетних и 5 малолетних детей.

Указанные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими ФИО1 наказание по каждому из 5 эпизодов.

Суд полагает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде штрафа по каждому из 5 преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимой преступлений, конкретные обстоятельства дела, поведение после совершения преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие указанной выше совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что имеются основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления с тяжкого на менее тяжкую, то есть на категорию средней тяжести по каждому из эпизодов преступной деятельности.

Учитывая приведенные выше фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что совокупность предусмотренных ч.1 ст.75 УК РФ оснований имеется, подсудимая ФИО1 вследствие деятельного раскаяния перестала быть общественно опасной. Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ходатайство стороны защиты об освобождении ФИО1 от наказания в связи с деятельным раскаянием подлежит удовлетворению и надлежит освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной по эпизоду в период с ДД.ДД.ДД до ДД.ДД.ДД - в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на категорию средней тяжести.

На основании ст.75 УК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ ФИО1 освободить от отбывания назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием.

Ее же признать виновной по эпизоду в период с ДД.ДД.ДД до ДД.ДД.ДД - в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на категорию средней тяжести.

На основании ст.75 УК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ ФИО1 освободить от отбывания назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием.

Ее же признать виновной по эпизоду в период с ДД.ДД.ДД до ДД.ДД.ДД - в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на категорию средней тяжести.

На основании ст.75 УК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ ФИО1 освободить от отбывания назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием.

Ее же признать виновной по эпизоду в период с ДД.ДД.ДД до ДД.ДД.ДД - в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на категорию средней тяжести.

На основании ст.75 УК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ ФИО1 освободить от отбывания назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием.

Ее же признать виновной по эпизоду в период с ДД.ДД.ДД до ДД.ДД.ДД - в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на категорию средней тяжести.

На основании ст.75 УК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ ФИО1 освободить от отбывания назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: - паспорт, свидетельство пенсионного страхования, справку об инвалидности, свидетельство о смерти, справку о смерти и медицинское свидетельство о смерти на имя Г.Н.А., а также доверенность № от ДД.ДД.ДД, переданные на ответственное хранение ФИО1, оставить у ФИО1; - пенсионное дело на имя Г.Н.А., переданное на ответственное хранение представителю потерпевшего ОСФР по Калининградской области ФИО2, оставить в ОСФР по Калининградской области; - хранящиеся при материалах уголовного дела видеозаписи с камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанк», 2 расширенные банковские выписки по счету банковской карты Г.Н.А. – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Озерский районный суд Калининградской области в течение 15 дней со дня провозглашения.

Председательствующий Коршакова Ю.С.

Дело №1-2/2024

УИД: 39RS0013-01-2023-000345-34